per possibile cum papa et cardinalibus subverteretur ut Sodoma, *adhuc maneret illa ecclesia sancta.*

15. Tertia epistola M. Johannis Hus ad M. Cristianum rectorem.

Venerabilis domine rector pater et Magister reverende. *Scisma populi non credo, quod possit sopiri*, quia prophetiam Christi oportet impleri, quia non venit mittere pacem, *sed gladium*, quo separet patrem a filio et matrem a filia etc. Et prophetia Pauli dicit: quod non consumabitur filius iniquitatis donec venerit scissio. De infamia Regis et Regni, si rex erit bonus et regnicolae saltem quidam dum erunt boni, quid nobis, cum Christus per maximam viaret infamiam cum suis electis, quibus dixit: absque synagogis facient vos et morte afficient ex vobis, credentes se obsequium praestare deo, et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Trademini a parentibus et cognatis, quod est plus quam pati a Stanislao vel Palez. De victoria autem mea nihil ad famam saeculi, quia scio, quod vincit qui occiditur. *Materiam autem discordiae scitis prima est condempnatio articulorum. Secunda* ut audistis, indulgentiarum spoliatio. Et jam superaddita est *tertia* in consilio pharisaeorum; primo in isto puncto, *quod ego cum conpraedicantibus simus clerus pestiferus errans circa sacramenta*; 2<sup>o</sup> in isto haeretico dicto: *non possunt inveniri vel dari super terram alii tales successores quam papa* existens caput et collegium cardinalium existens corpus ecclesiae Romanae. 3<sup>o</sup> in isto puncto consilii: *papa est caput, corpus vero collegium cardinalium existentes manifesti veri successores principis apostolorum*; 4<sup>o</sup> in isto puncto: *sedi apostolicae* i. e. papae cum cardinalibus, Romanae ecclesiae et praelatis est obediendum in omnibus quibuscumque, ubi non prohibetur purum bonum vel praecipitur purum malum. Vnde de gratia dei spero, quod nunquam tam malos errores seminavi nec seminabo. Quid enim, potest amplius extolli antichristus super omne, quod dicitur deus (i. e. super deitatem et humanitatem christi) quam dicere, quod non potest deus dare alios successores suae ecclesiae quam est papa cum cardinalibus? Si posuisset, quod non potest deus dare alios pejores successores suae ecclesiae quam est papa cum cardinalibus, haberent majorem evidentiam dicti. Aestimo ergo, quod per eorum inventiones deus occasionabiliter revelat nobis antichristum cum suis discipulis, qui dabit vobis scientiam et spiritum fortitudinis ad impugnandum hujusmodi seductores.

## 16. Quarta epistola M. Johannis Hus ad M. Cristianum.

Salus a domino Jesu Christo. *Consilium facultatis theologicae, si starem ante ignem mihi praeparatum, juvante Christo domino nostro non acceptabo.* Et spero quod mors prius vel me vel duos aversos a veritate ad coelum vel ad infernum diriget, antequam eorum sententiae consentiam. Cognovi enim ambos, quod prius vere fatebantur secundum legem Christi veritatem, sed timore percussi in adulationem papae et in mendacium sunt conversi. Et *Polecz* vocat nos wiklefistas quasi in communi fide christianitatis deviantes et *Stanislaus* vocat infideles perfidos insanos et clerum maledictum. Sed ista non adverterem, dummodo non confortarent in malitia antichristum. Sed spero cum dei gratia, quod si oportuerit, volo me adversus eos *usque ad ignem comburendum statuere.* Et si ego non possum liberare veritatem per omnia, saltem nolo esse inimicus veritatis et per *mortem obsistere consensui*, currat mundus sicut deus eum permiserit currere. *Melius est bene mori quam male vivere, propter mortis supplicium non est peccandum.* Praesentem vitam finire in gratia est exire de miseria; qui addit scientiam, addit laborem. Qui veritatem loquitur, caput sibi concutit. Qui mortem metuit, amittit gaudia vitae. Super omnia vincit veritas. Vincit qui occiditur, quia nulla ei nocet adversitas, si nulla ei dominatur iniquitas. Ait enim Petrus Apostolus: Quis est qui vobis noceat, si aemulatores boni fueritis. Beati estis, cum maledixerint vobis homines, ait veritas. Omne gaudium existimate fratres, cum temptationes varias incideritis. Beatus vir, qui suffert temptationem, quia, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae. Haec sunt verba mea fundata et fercula quibus reficitur spiritus meus ut sit fortis contra omnes adversarios veritatis. Et doctores illi, de quibus dicitis, nolunt facere contra conscientiam, *vos scitis quomodo Polecz loquebatur prius in domo vestra.* Et scio certitudinaliter, *quod Stanislaus tenuit et in scripto summarum scripsit de remanentia panis.* Et *a me quaesivit antequam disturbium incoepit, si vellem idem secum tenere.* Ecce postea juravit et abjuravit et *post duos annos* quando *Stiekna* venit cum suo tractatu, postquam timuit Archiepiscopum, nesciens subterfugere dixit per juramentum, quod *tractatum illum non perfecit.* Et antequam fuit vocatus ad curiam Archiepiscopi dixit: oportet, quod *Stiekna* monachus flectat ante me genua et petat, quod

parcam, quod ausus est tractatum meum novam plantationem erroneam annotare. Quomodo ergo possum eis credere quod non libenter facerent contra conscientiam. Et estne eis salvum per conscientiam, quod nos vocant infideles, perfidos, insensatos, a catholica fide christi deviantes et maledictum clerum. Deus haec judicet. De *commutatione* (parochiae) vestra videtur mihi in conscientia, quod nullo modo dimittatis eam, quia spero, quod est ibi clypeus contra antichristum, vnde deus ordinavit meo iudicio, quod sicut circa illam ecclesiam fuit *unus plebanus* maximus inimicus verbi dei, sic vos deus e contra ordinavit, ut sitis amicus verbi dei. De parochianis ex quo nolunt habentes omnem procuracionem spiritualem grate accipere, habeatis Ezechiel 3º, planam sententiam pro vestra excusatione ibi legatis. Illis scribam quos nominastis; tractatum dum rescribent contra scripta Stanislai dirigam vobis. Valet in Christo Jesu. *Aestimo quod peccavi ad voluntatem Regis praedicationem dimittens et ergo jam nolo sic peccare.*

17. Quinta epistola M. Joh. Hus ad M. Cristianum.

(Responsio finalis.)

*In isto volo stare: quod habeo papam pro vicario Christi in ecclesia Romana sed non est mihi fides. Item in isto sto: Si papa est praedestinatus et exereet officium pastorale sequens Christum in moribus, tunc est caput tantae militantis ecclesiae quantam regit. Et si sic regit capitaliter secundum legem Christi totam jam militantem ecclesiam, tunc est verus ejus capitaneus sub archicapite domino Jesu Christo. Si vero vivit Christo contrarie, tunc est fur, latro, ascendens aliunde et est lupus rapax, ypocrita et nunc inter omnes viantes praecipuus antichristus. Debent ergo secundum praemonitionem Christi oves cavere sibi a tali lupo et attendere prophetiam Christi dicentis: Si dixerint ecce hic est Christus, nolite credere, quare (quia) surgent pseudochristi i. e. papae sub nomine Christi et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi. Beatus ergo qui non timuerit ipsorum terrores de coelo fulminantes i. e. excommunicationes, quibus terrent justos et admirationem inducunt in populis, et prodigia i. e. a longe facta miracula, quia a Romana curia Pragam per ducenta milliaria, qualia nec fecit Simon magus nec Petrus*

Apostolus. Beatus etiam qui considerat abominationem desolationis quae dicta est (a) Daniele stante in loco sancto; qui legit, intelligat, ait Christus caput ecclesiae. Quae enim potest esse major abominatio desolationis in loco sancto i. e. in dignitate sancta, quam in quo resedit sanctissimus piissimus mitissimus humilimus pauperrimus laboriosissimus patientissimus castissimus, in illo loco sanctitatis i. e. in sanctitate residet nomine sanctissimus, *re pessimus*, crudelissimus, vindicatissimus, superbissimus, modo ditissimus, acidiosissimus, impatientissimus, immundissimus. Nonne est abominatio in abstracto desolationis, vere in deserto omnium virtutum derelicto loco ostenditur a pseudopropheta Christus, prophetavit et praemonuit suos. Christus dicens: Cum videritis abominationem in loco sancto, qui legit, intelligat. Et post, si dixerint, ecce in deserto est christus, nolite credere, nolite exire scilicet a fide et caritate, quam vobis ostendit, dicens: Quia major est in regno coelorum, qui est humilior et qui se exaltat, est abjectior. Nolite credere omnibus, quae dixerint vobis pseudoprophetae ostendentes, quia Romae residet capitaliter in persona Christus. O beatus qui non fuerit scandalizatus.

*Item in isto sto: quidquid Sancta Romana ecclesia vel papa cum cardinalibus decreverint vel mandaverint tenendum vel faciendum secundum legem Christi, illud humiliter ut fidelis christianus volo revereri et venerabiliter acceptare. Sed non quidquid papa cum cardinalibus universaliter diffinierit vel mandaverit, quia jam feci oppositum et sto in opposito, propter quod excommunicor prout scitis pro isto.*